

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.

Jutro Hieronima Dok.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 40  
miesięczne złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.

Jutro Drogomi

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° R red w miarze Parvzkiej	stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 4." 594	+ 6°, 4	3." 25	Pn. Zachodni słaby	Pochmurno	Deszcz
28 2	5, 386	+ 10, 0	2, 57	Północny średni	"	Deszcz
10	6 343	+ 4 6	2, 88	Pn. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Redakcyja GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów o wczesne zapisywanie się; gdyż później zgłaszający się nie będą mogli odebrać pierwszych numerów Gazety, albowiem Redakcyja taką tylko ilość exemplarzy odbijać postanowiła, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Października r. b. Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

## Cześć Urzędowa.

Nro 5,436, D. G. S.

### MY PREZES I SENATOROWIE

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Konferencya JJWW. Rezydentów udzieliła Senatowi przy odezwie swój z dnia 9 b. m. i r. Postanowienie Najjaśniejszych Opiekunów Dworów; zaprowadzające niektóre zmiany w Statucie Organicznym Urządzenia Wewnętrzznego Senatu. — Podając niniejszym to objawienie Najwyższej woli do powszechnej wiadomości Obywateli i Mieszkańców Miasta Krakowa i Jego Okręgu tak w texcie francuzkim, który za autentyczny uważany być ma, jak w przekładzie na język krajowy, takowe w Dzienniku Praw umieścić polecamy, oznaczając termin ogłoszenia na dzień 1 Października r. b. od którego postanowienie to obowiązywać zaczyna.

Kraków dnia 9 Września 1837 r.

Prezes Senatu,

HALLER.

Sekretarz Jny Senatu

DAROWSKI.

Nowakowski, Sekr. Exp. Senatu.

## POPRAWY

W Statucie Organicznym Senatu  
Wolnego Miasta Krakowa.

Drugi ustęp Artykułu IV będzie brzmienia następującego:

Z t<sup>em</sup> wszystki<sup>em</sup> kreskowanie ciche jest przy wszystkich nominacyach na urzędy publiczne, przy oskarżeniu, zawieszeniu lub odwołaniu Urzędników (reszta tego ustępu zostaje uchyloną).

## ARTYKUŁ NOWY

do dania po Artykule VII Statutu.

Artykuł VII powtórnie.

Prezes może w okolicznościach ważnych wstrzymać wykonanie postanowienia większością głosów w Senacie zapadłego, ale obowiązany jest w podobnym wypadku donieść o t<sup>em</sup> Rezydentom Trzech Dworów, ażeby Ci połączeni w Konferencyą wedle Artykułu XXVII Konstytucyi mogli postanowić, czyli decyzya Senatu ma być lub też nie, w wykonanie wprowadzoną.

Ostatni peryod pierwszego ustępu Artykułu VIII będzie treści następującej:

Wszystkie protokoły Obrad powinny mieć datę posiedzenia z wymienieniem obecnych

Członków i zawierać oprócz zdania każdego, wyłączenie szczegółowe uczynionych wniosków i zapadłych decyzyj, a to gdy celem Obrad są następujące przedmioty  
Imo 2do etc.

*Nowy Paragraf dodac do Artykułu X.  
Statutu po czwartym ustępie.*

Gdy będzie szło o nominacyą, odwołanie lub zawieszenie w urzędowaniu Dyrektora Policji lub Kommandanta Milicyi, Senat nie będzie mógł do tego przystąpić aż za porozumieniem się poprzedniem w tej mierze z Rezydentami Trzech Opiekuńczych Dworów przez organ swego Prezesa.

*Nowy Paragraf do dania na końcu Artykułu XII Statutu, gdzie jest mowa o wyborze Senatorów delegowanych do Sejmu.*

Nim jednak Senat postanowi względem tego wyboru, znieście się wprzód przez swego Prezesa z Rezydentami Trzech Dworów, końcem powzięcia wiadomości, czyli nie będą mieli do zrobienia zarzutu przeciwko temu lub owemu Senatorowi co do Jego delegacyj do Sejmu.

*Paragraf do dodania do Art. XIII. Statutu po drugim ustępie.*

Co do urzędników Policji mianowanych przez Prezesa Senatu (wedle nowego urządzenia odnoszącego się do tej części służby publicznej), pozwolenia na oddalenie się czasowe od służby zależeć będą wyłącznie od Niego.

*Artykuł XVI będzie treści następującej:*

Prezes Senatu jest Naczelnikiem Najwyższym Policji, pod Jego szczególnym kierunkiem zostawać jednak będzie tylko Wysoka Policja i Policja Cudzoziemców. Korrespondencya tych dwóch gałęzi służby odbywa się w Jego Imieniu, i nie jest jak przez Niego samego podpisowana. — W tym celu i dla utrzymania znożeń się konfidencyalnych w przedmiotach dyplomatycznych, Prezes będzie sobie mógł utworzyć Biuro prezydyalne złożone z jednego Senatorsa i kilku Urzędników podwładnych Senatu.

Ten Senator będzie mógł w tej części służby zastępować Prezesa w Jego nieobecności. Jeżeli zajdzie potrzeba przyaresztowania kogo, Prezes obowiązany będzie usprawiedliwić krok ten przed Senatem w przeciągu dni trzech.

*Paragraf do dodania na końcu Art. XVII.*

W wypadku jednak gdyby Intendentowi (Dyrektorowi Policji) dany był rozkaz, któ-

ryby się znajdował w sprzeczności z Statutami i Postanowieniami obowiązującymi, albo którychby wykonanie mogło szkodzić biegowi regularnemu gałęzi służby kierunkowi Jego powierzonej, będzie obowiązkiem tego Urzędnika uczynić w jak najkrótszym czasie upowodowane przedstawienia Władzy, od której rozkaz ten pochodził, a gdyby rozkaz ten został bezowocnym, winien będzie donieść o tém wprost Rezydentom Trzech Dworów, którzy porozumieją się z Prezesem Senatu względem skutku nadać się mającego komunikacyi tej natury.

Ten sam obowiązek wkłada się na Kommandanta Milicyi w tém co się odnosi do siły zbrojnej zostającej pod Jego rozkazami.

**ARTYKUŁ NOWY**

*do dodania po Artyk. XVII. Statutu.  
Artykuł XVII.*

Z summy 60,000 złp. zastrzeżonej Art. 137 Statutu Organicznego Zgromadzeń Politycznych na wydatki nadzwyczajne, 36,000 złp. zostawać ma pod rozrządzeniem Senatu. — 14,000 złp. oddane będą pod rozrządzenie Prezesa Senatu, tak dla udzielania z nich nagród Urzędnikom pod Jego rozkazami zostającym, jak na inne nieprzewidziane służby wydatki, a 10,000 złp. będą użyte na wydatki Policji tajnej.

*Paragraf do dodania przed ostatnim ustępem Artykułu XXVI Statutu.*

W tém co dotyczy przedmiotów oznaczonych pod lit *b*. Senat udzieli oneż Rezydentom Trzech Dworów, aby Ciż zapewnić się mogli, że projekta do prawa przygotowane na Zgromadzenie Reprezentantów nie zawierają nic przeciwnego Ustawie Konstytucyjnej, ani stosunkom Miasta Krakowa z Mocarstwami Opiekuńczemi, i gdyby pomimo tego poprzedniczego udzielenia, prawa uchwalone przez Sejm zawierały jakie postanowienia noszące tę cechę, Rezydenci połączeni w Konferencyą mogą wstrzymać ich wykonanie.

*Paragraf do dodania na końcu tego Artykułu.*

W czasie Obrad Sejmu ogłaszanie Dyaryuszem tego Zgromadzenia, zostawać będzie pod szczególnym nadzorem Prezesa Senatu, który zaś będzie odpowiedzialnym Opiekuńczym Dworom w tém coby dotyczyło ścisłego zachowania Ustaw obowiązujących pod względem Cenzury. W wypadkach wątpliwych tego przedmiotu Prezes Senatu po-



rozumieć się będzie z Konferencyą Rezydentów.

Senat zajmuje się sprawdzaniem listy Kandydatów na posady Senatorów, listę tę komunikować będzie (przed zwróceniem onejże Prezydującemu w Sejmie) Rezydentom Trzech Dworów połączonych w Konferencyą, którzy będą mogli wykreslić tych Kandydatów, przeciwko którym istniałyby ważne zarzuty.

Za rzetelność Kopii

(podpisano) von HARTMANN.

Za zgodność z Aktami

Sekr. Jlny Senat  
DAROWSKI.

Nro 6761.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości: iż w dniu 5 października r. b. o godzinie 10 ranej odbywać się będzie w biurze Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi licytacja *in minus*, na dostawę dla pociągów skarbowych owsa korcy 741 garncy 13, siana centnarów 1423 funtów 50, słomy kłoci centnarów 379 funtów 60, słomy mierzwy centnarów 569 funtów 40. Chęć licytowania mający, opatrzeni w stósowne *vadia*, w miejscu i czasie powyżej w skazanych zgłosić się ze chcią, gđzi także o innych warunkach do wiedzieć się można.

Kraków d. 18 września 1837 r.

Senator prezydujący,

X. WALCZYŃSKI.

(3r.)

Za Sekretarza J. *Wesseli*.

## Cześć Polityczna.

— Paryż 18 Września. —

Dalsze wiadomości z Madrytu pod d. 10 są następujące: »Na posiedzeniu kortezów d. 9, minister wojny, z uwagi na zatrważające wiadomości o zbliżeniu się karlistów,

utrzymywał, że lubo niewie gdzie się znajduje Cabrera, atoli wiadomość o zbliżeniu się onegoż, jest skutkiem przesadzonej bojaźni jednego urzędnika z Tarracony. — Mówią tu znowu o odkrytym spisku karlistowskim w stolicy, do którego najznakomitsze osoby należeć miały, i że takowych 34 uwięziono. Miasto nasze zagrożone jest teraz wspólnie przez Don Carlosa, Cabrerę i Zariatęgui. Pierwszy postępuje gościńcem od Mondejar, drugi od Tajo, (Tagu), trzeci od *la Grania*. Espartero odebrał znowu rozkaz dążyć jak najspieszniej na ratunek Madrytowi. — Na prowincyach panuje największe zamieszanie. Karliści z bronią w ramie, przypatrują się spokojnie kłutniom pomiędzy stronnikami królowej i zapaleńcami, i zdają się oczekiwać chwili, w której obiedwie fakcye, wyniszczywszy się nawzajem, nlatwią im nad sobą stanowcze już zwycięstwo.« — Władze tutejsze podwajają bacność i środki bezpieczeństwa. Nikomu już niewydają paszportu, i nikt niejest mocen oddalić się z miasta. Wydalenie się atoli trwa ciągle. — Dziś przybyły władze z Tarracony i mnóstwo uciekających z prowincyi Cuenzy. Jest obawa aby Cabrera niezrobił wycieczki do Andaluzyi, i przeto niezmusił Espartera do oderwania 6000 do 7000 ze swego wojska, dla obrony téj prowincyi. — Co chwila obawiają się tu wybuchnienia zamieszek, i mocne patrole gwardyi narodowej przebiegają miasto w różnych kierunkach.» —

*Tegoż dnia z Paryża.* Dziś ogłosił rząd (piątą depeszę telegraficzną z Bajonny (bez daty), następującej osnowy: »*Madryt 13 września.* Dekret z dnia 11, w skutku zbliżenia się karlistów, ogłasza znowu miasto Madryt, za będące w stanie eblężenia. Wczoraj korpus karlistowski od 3 do 4000 ludzi, pokazał się na pół mili od Madrytu, i do godziny 5 wieczorem, stał na tym punkcie; — wyjąwszy kilka wystrzałów pomiędzy tyralierami karlistowskimi i osady madryckie

do żadnych dalszych wypadków nieprzyszło. Niczego niezaniechano do zapewnienia obrony miastu i utrzymania porządku publicznego który ani na chwilę naruszony nie został. Przybycie Espartera który w tę chwilę na czele swojej dywizji wchodzi do Madrytu, zniewoliło karlistów że się cofnęli ku Aranda i wszystko znów w mieście przybrało zwyczajną postać.

Papiery hiszpańskie stały w Paryżu dnia 19 po 20 za sto, w Frankforcie zaś dnia 21 września spadły na 14.

Zdaje się, powiada *Journal des Déb.*, że postanowienie królewskie względem rozwiązania izby doputowanych, przy końcu b. m. będzie ogłoszone w Monitorze. Słychać także o mianowaniu nowych parów w tymże samym czasie.

Dziennik *Paix* zapewnia, że na brzegach Katalonii pojawiła się żółta febra, według podobieństwa na jakimś okręcie z wyspy Kuby przywieziona.

— *Sztokholm 15 Września.* —

Kilku studentów szwajcarskich z których jeden nazywa się Scheerer, zwiedziwszy Norwegię i część Szwecyi, dla widzenia osobliwości tego kraju, przybyli onegdaj do tniejszej stolicy, nagle atoli dostali rozkaz z policji, aby w 24 godzinach opuścili miasto, i ile możności pośpieszyli swój wyjazd z kraju.

— *Frankfurt n. M. 20 Września.* —

Dziś przybył tu generał angielski Evans. (Może ten sam który dowodził pod Hernani.)

— *Z Londynu 13 Września.* —

Odjazd króla Belgów i królowy małżonki jego, uastąpi d. 19 b. m.

Zawczoraj dopełniono formalność dalszego odroczenia parlamentu do d. 2 października.

Doniesienia rozliczne o uzbrajaniach okrętów w portach angielskich, trzeba w ten sposób sprostować, że przygotowano wprawdzie 7 okrętów wojennych, ale ich przeznaczenie jest takie, że trzy popłyną na morze Śródziemne, jeden do Cap na przyładku; jeden

do Ameryki południowej, a dwa do Nowe południowej Walii.

— *Dnia 16 Września.* —

Dzisiejszy *Scon* zawiera list officera będącego w służbie Saldanhy (w Portugalii) pod d. 6 września napisany, w którym donosi że wszystka jazda generała Bomfin, przeszła na stronę Saldanhy; i utrzymuje, że kartyści pewni są zwycięstwa.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 28 do 29 Września.*

Schmidt Ernest, Chmielewska Fryderyka, Euniewski Kanty, z Polski. — Zawodnicki Eustachi, Jabłoński Franciszek, Schwartz Piotr, Pressen Ferdynand, Major Ans. Appony hr. Rudolf, kur. Ces. Aus. z Galicji. — Zodig Inspektor, z Pruss.

*Wyjechali z Krakowa.*

Richter Ambroży, Łabowski Łukasz, Szweykowska Anna, do Polski. — Frank Frydyk, Bukowiński Teodor, Szymczykiewicz Maurycy; Łuszczewski Wiktor, Stadnicki hr. Pressen Major, do Galicji.

## Doniesienia.

N. D. 543.

ADMINISTRACJA DOCHODÓW NIESTALYCH  
*Wolnego Miasta Krakowa.*

Na mocy uchwały wysokiego Senatu Rządzącego z dnia 20 b. m. N. 5477, wypuszczone zostaną w jednoroczną dzierżawę od dnia 1 listopada r. b. poczynając, dochody z myta rogatkowego, na dziesięciu rogatkach miasta Krakowa, tudzież z myta mostowego na rogatce I. czyli Podgórskiej, i z przewozu pod Zamkiem pobieranego, a to przez publiczną licytacją w biurze administracji dochodów niestalnych w dniu 16 października o godzinie 10 przed południem odbyć się mającą, na którą to licytacją, chęć dzierżawienia (powołanych dochodów) mających, opatrzonych w *adium* złp. 2000 niniejszém wzywa. Warunki, pod jakimi dochody te wydzierżawionemi będą, każdego dnia są do przejrzzenia w biurze administracji dochodów niestalnych w domu pod L. 671.

Kraków dnia 26 września 1837 roku.

L. Hoelzel.